PENDAHULUAN

Kitab Taqrīb al-Ikhwān Fi Ta'allum 'Aqā’id Al-Īmān dikarang oleh Ayah Dir Sekam. Nama

penuh beliau ialah Abdul Qadir Wangah bin Abdul Latif bin Uthman. Ayah Beliau merupakan

seorang ulama Nusantara yang muncul sekitar abad ke 20M. Ayah Beliau dilahirkan di

Kampung Sekam pada tahun 1340H/ 1921M dan meninggal dunia di pondoknya Wakaf Budi

pada tahun 1412H/ 1991M (Ahmad Fathy 2013). Seterusnya, Ayah Dir Sekam telah menuntut

ilmu bermula daripada negeri kelahirannya sendiri iaitu Patani. Antara pondok pengajian beliau

di Patani ialah pondok Balur, pondok Kubang Pasir dan pondok Pusan. Setelah hampir 12 tahun

di Patani, beliau telah meneruskan pengajiannya di Kota Bharu, Kelantan. Di sana, beliau telah

menuntut ilmu di pondok Bunut Payong selama hampir dua tahun sahaja. Kemudian, beliau

meneruskan pengajiannya ke peringkat yang lebih tinggi di Makkah. Di sana, beliau telah

menuntut ilmu di sekitar masjid al-Harām selama hampir lima tahun. Setelah itu, beliau

kembali ke Patani pada tahun 1375H/ 1956M dan membuka sebuah pondok pengajian yang

diberi nama al-Ma’ahad al-Islami (Badran Rahman t.th).